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1 Johdanto 

Toiminnallinen opinnäytetyömme käsittelee kehotunnekasvatusta, josta loimme oppaan 

varhaiskasvatuksen henkilöstön opetuksen tueksi. Ennen kehotunnekasvatus-käsitettä 

samasta asiasta käytettiin nimitystä lasten seksuaalikasvatus, nykyään käytetään 

kehotunnekasvatus-käsitettä, sillä se kuvastaa monipuolisemmin ja lempeämmin lasten 

seksuaalikasvatusta (Ingman-Friberg & Cacciatore, 2016, ss. 82—84). Kehotunnekasvatus on 

hyvin ajankohtainen teema varhaiskasvatuksessa ja sen osa-alueet, kuten tunnetaidot, 

turvataidot ja perheiden monimuotoisuus korostuvat varhaiskasvatuksen arjessa. 

Työelämäyhteistyö toteutetaan erään eteläsuomalaisen kunnan varhaiskasvatuksen 

yksikköön. Yksikön johtaja koki aiheen käsittelyn tukemisen ajankohtaiseksi ja sopivaksi 

tiettyyn yksikön viisivuotiaiden varhaiskasvatuksen ryhmään. Opinnäytetyömme tuotoksena 

syntyvän oppaan tavoitteena on tukea varhaiskasvatuksen henkilöstön 

kehotunnekasvatustyötä ja pyrkiä normalisoimaan aiheen käsittelyä.  

Varhaiskasvatuksen kehotunnekasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen kokonaisvaltaista 

hyvinvointia (OPH, 2022, s. 14). Tämän työn tuotoksena syntyvässä oppaassa käsitellään 

kehotunnekasvatusta varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden oppimisen alueiden kautta 

(OPH, 2022, s. 37). Kiinnostuksemme kehotunnekasvatukseen nousi opiskeluiden aikana ja 

halu tutkia lisää kasvoi. Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää lasten huoltajien toiveita 

sekä varhaiskasvatuksen henkilöstön tarpeita varhaiskasvatuksessa toteutettavaan 

kehotunnekasvatukseen. Aineistonkeruumenetelmänä toimivien sähköisten kyselyiden (Liite 

2 & Liite 3) avulla on tarkoituksena kerätä tietoa toiveista ja tarpeista 

kehotunnekasvatusopasta (Liite 4) varten. Oppaan tehtävänä on lisätä tietoisuutta 

kehotunnekasvatuksesta ja antaa kasvattajille välineitä sen toteuttamiseen.  

Kehotunnekasvatusoppaan idea kehittyi tarpeesta helpottaa varhaiskasvatuksen henkilöstön 

pedagogisen toiminnan toteuttamista kehotunnekasvatuksen osa-alueella. Oppaaseen 

sisällytetään paljon toiminnallisuutta, sillä oppiakseen lapsi tarvitsee kuuntelun lisäksi 

toimintaa (Hujala & Turja, 2017, s. 17). Jokaiseen oppaan aihealueeseen on tarkoituksena 

yhdistää muun muassa leikkiä, laulua, liikuntaa sekä taidetta, jotka ovat suunniteltu helposti 

toteutettaviksi varhaiskasvatuksen arjessa. Toiveena on kehotunnekasvatusoppaan avulla 
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madaltaa varhaiskasvatuksen henkilöstön kynnystä käsitellä oppaassa esiintyviä teemoja 

lasten kanssa.   

2 Kehotunnekasvatuksen lähtökohdat ja tietoperusta 

Opinnäytetyön lähtökohtina ovat mielenkiinto ajankohtaista teemaa kohtaan sekä 

työelämäyhteistyön tarve kehotunnekasvatustiedon lisäämiseen. Opinnäytetyön 

tietoperusta avautuu keskeisten käsitteiden, aikaisempien tutkielmien, opinnäytetöiden ja 

lainsäädännön avulla. Keskeisinä käsitteinä avataan varhaiskasvatusta, kehotunnekasvatusta 

sekä tuodaan esille viisivuotiaan seksuaalikehitystä. Sivuamme myös muun muassa Sakari 

Punnosen (2021) kandidaatintutkielmaa Varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä 

seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatuksessa, jossa tuodaan hyvin esiin aikuisen roolia 

tiedonantajana. 

Toiminnallinen opinnäytetyömme on laadullinen tutkimus, jolloin aineisto kootaan arjessa 

tapahtuvissa luonnollisissa tilanteissa. Laadullisessa tutkimuksessa ihmisiä suositaan 

tiedonkeruun instrumentteina mittausvälineiden sijaan. (Hirsijärvi ym., 2009, s. 164) 

Laadullinen ote opinnäytetyössämme näkyy tiedonhankinnassa. Aineisto hankittiin 

varhaiskasvatuksen henkilöstöltä sekä lasten huoltajilta. Opinnäytetyössä ei tutkittu lapsia, 

mutta kehotunnekasvatusoppaan toiminnallista osuutta testattiin yhdessä lasten kanssa. 

Tutkimuksessa, missä lapset ovat osallisina tulisi hyödyntää samoja eettisiä periaatteita, 

mitkä ohjaavat muitakin tutkimuksia (Strandell, 2005). Toisin sanoen suojata lapsen 

yksityisyyttä ja itsemääräämisoikeutta sekä välttää vahingon tuottamista (Pekkarinen, 2018). 

 Mitä on varhaiskasvatus? 

Opinnäytetyössä varhaiskasvatuksesta puhuttaessa tarkoitetaan päiväkotia ja siellä 

tapahtuvaa pedagogista toimintaa. Varhaiskasvatuksen henkilöstö -käsite pitää sisällään 

ryhmän varhaiskasvatuksen opettajan, varhaiskasvatuksen erityisopettajan, lastenhoitajan 

sekä avustajan.  Varhaiskasvatus on 0–6-vuotiaille lapsille tarjottavaa hoitoa, kasvatusta ja 

opetusta. Palvelun toimintamuotoina ovat päiväkotitoiminnan lisäksi, perhepäivähoito sekä 

avoin varhaiskasvatustoiminta.  
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Varhaiskasvatuksen tarkoituksena on luoda edellytyksiä lapsen elinikäiselle oppimiselle. 

Päiväkodeissa järjestettävä varhaiskasvatus on yleisin varhaiskasvatuksen muoto ja toiminta 

päiväkodeissa on ryhmämuotoista. Varhaiskasvatuksen toimintaa säätelee muun muassa 

varhaiskasvatuslaki, joka korostaa pedagogiikan, eli suunnitelmallisen opetuksen ja 

kasvatuksen järjestämisen sekä arvioinnin merkitystä. Lapsiryhmän varhaiskasvatuksen 

opettajalla on ryhmänsä pedagoginen vastuu. (OPH, 2018, ss. 17—20) Kaikkia 

varhaiskasvatuksen toimintamuotoja ohjaavat varhaiskasvatuksen asiakirjat, kuten 

varhaiskasvatuslaki ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Näiden lisäksi 

varhaiskasvatusta ohjaa muun muassa Suomen perustuslaki ja valtioneuvoston asetus 

varhaiskasvatuksesta. Varhaiskasvatukseen sovelletaan myös hallintolakia ja lakia 

viranomaisen toiminnan julkisuudesta. Muita toimintaa ohjaavia sopimuksia ovat esimerkiksi 

YK:n lapsen oikeuksien sopimus sekä YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. (OPH, 2022, s. 15, 

s. 17)  

Varhaiskasvatuslaki (540/2018, § 3) määrittelee varhaiskasvatuksen tehtäväksi edistää 

lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja 

hyvinvointia. On lapsen kokonaisvaltaisen kasvun ja kehityksen mukaista kertoa 

kehotunnekasvatuksen määrittelemistä aihealueista, kuten esimerkiksi lisääntymisestä ja 

moninaisista perheistä. Näin lapsen ymmärrys maailmasta ja omasta itsestä alkaa 

muodostumaan. Varhaiskasvatuslaissa mainitaan myös kaikille lapsille annettavaksi 

yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, mikä tarkoittaa, että sukupuolten 

välistä tasa-arvoa tuetaan sukupuolisensitiivisyydellä esimerkiksi lasten leikeissä. 

Varhaiskasvatuksen tulee lain mukaan antaa lapsille valmiuksia ymmärtää erilaisuutta ja 

jokaisen lapsen kielellistä, kulttuurista, uskonnollista ja katsomuksellista taustaa. 

Varhaiskasvatussuunnitelma muistuttaa ammatilliseen, avoimeen ja kunnioittavaan 

toimintaan monimuotoisia perheitä kohdatessa. Myös lapsen perheidentiteettiä sekä 

perhesuhteita tulee tukea niin, että jokainen lapsi voi kokea oman perheensä juuri 

oikeanlaiseksi. (OPH, 2022, s. 16, s. 21) Tämä on tarkoituksena huomioida 

kehotunnekasvatusoppaassa. 
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Varhaiskasvatuksessa kestävää elämäntapaa toteutetaan huomioiden sosiaalinen, 

kulttuurinen, taloudellinen ja ekologinen ulottuvuus. Sosiaalinen kestävyys tarkoittaa 

hyvinvoinnin edellytyksien siirtämistä sukupolvelta toiselle ja tavoitteena on vähentää 

hyvinvoinnin, terveyden ja osallisuuden eriarvoisuutta (THL, 2021). Varhaiskasvatuksen 

tavoitteena sosiaalisen kestävyyden lisäksi on luoda lapselle perusta ekososiaaliselle 

sivistykselle ja auttaa lasta ymmärtämään, kuinka ekologinen kestävyys on edellytys 

sosiaaliselle kestävyydelle ja ihmisoikeuksien toteutumiselle. Varhaiskasvatuslain (504/2018, 

§3) mukaan varhaiskasvatuksen tehtävänä on myös ohjata lasta toimimaan eettisesti, 

vastuullisesti ja kestävästi sekä opettaa toisen ihmisen kunnioittamista. Arjessa kestävän 

elämäntavan huomiointi näkyy muun muassa välineiden ja tilojen yhteiskäyttönä, 

säästäväisyytenä, korjaamisena ja uusiokäyttämisenä. (OPH, 2022, s. 21, s. 33) Haluamme 

kestävän elämäntavan välittyvän myös tuotoksena syntyvässä oppaassa 

askartelumateriaalien valinnoissa esimerkiksi kierrätysmateriaalien hyödyntämisenä.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa listatut oppimisen alueet ohjaavat 

varhaiskasvatuksen henkilöstön toiminnan suunnittelua ja toteuttamista lapsille. Oppimisen 

alueisiin kuuluu kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, 

tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Tärkeänä osana toiminnan 

suunnittelua on myös lasten kiinnostuksenkohteet ja heidän arkensa ajankohtaiset teemat. 

(OPH, 2022, s. 37) Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena syntyvän 

kehotunnekasvatusoppaan toimintaosuudet suunnitellaan oppimisen alueita hyödyntäen ja 

niitä yhdistäen. Tarkoituksenaan luoda varhaiskasvatuksen henkilöstölle monipuolisia 

välineitä pedagogisesti laadukkaan kehotunnekasvatuksen toteuttamiseen. Opas tulee 

sisältämään toimintaehdotuksia kehotunnekasvatuksen aihealueiden käsittelyyn esimerkiksi 

liikkumisen, laulamisen, piirtämisen ja sadutuksen keinoin. Sadutus on menetelmä, jossa 

lasta pyydetään kertomaan tarina, tarina kirjataan lapsen kertoman mukaan ja lopuksi tarina 

luetaan lapselle ja hän voi halutessaan muuttaa tai korjata sitä (Rauhankasvatusinstituutti, 

n.d.).  
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 Kehotunnekasvatus osana varhaiskasvatusta 

Väestöliitto (n.d.-a) määrittelee kehotunnekasvatuksen olevan pienten lasten seksuaali- ja 

turvataitokasvatusta, sisältäen muun muassa lapsen ikätasolle sopivaa tietoa kehosta, 

tunteista ja lasten oikeuksista. Väestöliitto (n.d.-b) toteaa kehotunnekasvatus-käsitteestä 

seuraavasti: ”Lasten kohdalla puhutaan kehotunnekasvatuksesta mieluummin kuin 

seksuaalikasvatuksesta. Kehotunnekasvatus sana kuvaa paremmin pienten lasten kehitystä 

ja tarpeita.” Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa ei suoraan mainita 

kehotunnekasvatuksen käsitettä, mutta perusteet ohjaavat lasten ikätasoisen uteliaisuuden 

tukemiseen seksuaalisuuteen sekä kehoon liittyen. (OPH, 2022, s. 51) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet painottavat lasten kysymyksiin vastaamista sekä 

heidän rohkaisemistaan kysymään. Kysymyksiin vastaaminen on myös 

kehotunnekasvatuksen näkökulmasta erittäin tärkeää, sillä lapsilla on oikeus saada 

ikätasoonsa sopivia vastauksia.  

PBS Newshour on julkaissut Saskia De Melkerin (2015, s. 2) kirjoittaman nettiartikkelin 

Alankomaiden varhaiskasvatuksessa aloitetusta seksuaalikasvatuksesta. Artikkelissa 

todetaan lasten seksuaalikasvatuksesta puhuttaessa käsitteen kehotunnekasvatus (sexuality 

education) olevan paremmin kuvaava kuin seksuaalikasvatus (sex education). Motclairin 

yliopiston uutisartikkelissa professorit Eva Goldfarb ja Lisa Lieberman (2020) toteavat kuinka 

kehotunnekasvatuksen tulisi alkaa jo varhaiskasvatuksessa, sillä se on yhtä tärkeä aihe kuin 

esimerkiksi matematiikka.    
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Väestöliiton (n.d.-c.) mallit ja materiaalit kehotunnekasvatuksesta pohjautuvat Maailman 

terveysjärjestön WHO:n Euroopan aluetoimiston vuonna 2010 julkaistuun 

”Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa” -julkaisuun. Kehotunnekasvatus koostuu 

kahdeksasta eri osa-alueesta, joita ovat   

1. keho ja kehitys   

2. tunteet    

3. läheisyys, hyväolo ja itsetunto   

4. ympäristö ja muut ihmiset   

5. hyvinvointi ja terveys   

6. lisääntyminen   

7. normit ja tavat   

8. oikeudet   

Näitä osa-alueita tullaan avaamaan vielä tarkemmin kehotunnekasvatusoppaassa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH, 2022, s. 26) todetaan, että lapsia tulee 

ohjata kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa. Varhaiskasvatuksen 

tavoitteena on kehittää lapsen kehotuntemusta sekä kehon hallintaa. Kehonhallinta pitää 

sisällään motoriset perustaidot, kuten liikkumisen ja tasapainon sekä välineiden 

käsittelytaidot. (OPH, 2022, ss. 34—50)  

Tunteita käsiteltäessä ja nimetessä lasten tunnetaidot kehittyvät, on hyvä myös sanoittaa 

mille tunteet tuntuvat ja mille ne näyttävät. Tunnekasvatus nivoutuu lapsen kehitykseen 

monin tavoin ja on jollain tapaa osana jokaisessa kehotunnekasvatuksen osa-alueessa. 

Kehotunnekasvatuksessa käydään läpi tunteiden tunnistamista, käsittelyä ja nimeämistä 

(Väestöliitto, n.d.-b). Tunteiden tunnistamista, käsittelyä ja nimeämistä lapsi pääsee 

harjoittamaan kavereiden kanssa esimerkiksi erimielisyyksien ilmaantuessa. Kasvaessaan 

lapsi alkaa ilmaisemaan entistä enemmän erilaisia tunteita ja silloin tarvitaankin 

tunnetaitojen harjoittelua (OPH, n.d.). Havaitsemalla, nimeämällä ja tiedostamalla tunteita 

vahvistetaan lasten tunnetaitoja (OPH, 2018, s. 26). Ajattelemme tunnetaitojen yhdistyvän 

myös turvataitojen kanssa, esimerkiksi lapsi oppii sanoittamaan mikä tuntuu hyvältä ja mikä 

pahalta. Lapselle tulee opettaa miten toimia tilanteessa, jolloin kosketus tai tilanne ei tunnu 
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hyvältä. Turvataitojen tarkoituksena on antaa lapselle valmiudet puolustaa omia rajojaan. 

Näiden taitojen avulla lapsi oppii arvostamaan niin omaa kuin muidenkin kehoa ja rajoja. 

(Väestöliitto, n.d.-d)   

Lapsella on oikeuksia ja aikuisen tehtävänä on kertoa hänelle oikeuksistaan sekä turvata 

niitä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH, 2018, s. 21) todetaan, kuinka lapsella 

on oikeus saada monipuolisesti tietoa ja oikeus hyvään opetukseen. Erinäisten vastuiden 

opettelu onkin lapselle mielekkäintä toiminnan kautta (Hujala & Turja, 2017, s. 162). Tämän 

vuoksi opinnäytetyön toiminnallinen kehotunnekasvatusopas tulee sisältämään erilaisia 

toiminnallisiatuokioita askartelusta liikkumiseen.    

Läheisyys, jota lapsi saa ja siitä syntyvä hyväolo sekä ympäristö ovat osana lapsen 

kokonaisvaltaista hyvinvointia ja terveyttä. Lapsia tulee kuunnella, arvostaa ja kohdella niin, 

että käsitys itsestä ja omista mielipiteistä kasvaa positiivisessa mielessä. Tämä vahvistaa 

lapsen kokemusta yhteisöön kuulumisesta ja opettaa lasta kohtelemaan muita inhimillisesti. 

(Hujala & Turja, 2017, s. 158) Lapsella on oikeus saada totuudenmukaista tietoa häntä 

kiinnostavista asioista, esimerkiksi perheen lisäys on aihe, mikä kiinnostaa suurinta osaa 

lapsista jossain kohtaa ja siitä tulee puhua avoimesti ikätason mukaisesti. Normit vaihtelevat 

eri tilanteissa ja perheissä, joten lasten kanssa on hyvä käsitellä erilaisia tapoja ja normeja. 

Lapselle onkin tärkeä opettaa, kuinka erilaisissa tilanteissa on sopivaa käyttäytyä. 

(Väestöliitto, n.d.-c) WHO lisää hyvin ymmärrystä kehotunnekasvatuksesta sen kahdeksan 

osa-alueen kautta ja lisää näin tietoisuutta sen ympärillä olevien aiheiden tärkeydestä ja 

käsittelystä. (Väestöliitto, n.d.-e) Kehotunnekasvatuksen kahdeksaa osa-aluetta tullaan 

käsittelemään lisää kehotunnekasvatusoppaassa.  

 Viisivuotiaan seksuaalikehitys 

Lapsen seksuaalikehitys eroaa nuoren tai aikuisen seksuaalikehityksestä. Lapsen 

seksuaalisuuteen kuuluu omaan kehoon tutustuminen, kehoitsetunnon vahvistuminen sekä 

kehokuvan selkeytyminen. Käsitys oman kehon rajoista ja oikeuksista ovat myös osa lapsen 

seksuaalikehitystä ja -terveyttä. (Ingman-Friberg & Cacciatore, 2016, s. 114) Sakari Punnosen 

(2021, s. 12) kandidaatintutkielmassa Varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä 
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seksuaalikasvatuksesta mukaan Davies ja Robinson (2010, s. 259) kertovat lasten tietävän 

seksuaalisuudesta enemmän kuin aikuiset ymmärtävätkään. Lapset muodostavat tietonsa eri 

asiayhteyksistä ja usein näin muodostetut tiedot voivat olla puutteellisia, jopa virheellisiä. 

Lasten ymmärrys seksuaalisuudesta voi jäädä hyvin heikoksi, jos ainoana tietolähteenä ovat 

muut lapset ja aikuisten tiedostamattomat reaktiot. Punnonen (2021, s. 12) toteaa, että on 

väärin ajatella lasten olevan jotenkin seksuaalisuuden ulkopuolella ja, ettei heitä olisi 

tarpeen opettaa ikätasoisesti seksuaaliasioista.   

Viisivuotiaana lapsi on utelias omaa sekä toisten kehoa kohtaan ja hän erottaa esimerkiksi 

naisen ja miehen eroavaisuudet. Lapsi ymmärtää olevansa lapsi ja kehittyvänsä myöhemmin 

aikuiseksi. Hän tietää, että kosketus voi tuntua hyvälle tai pahalle, esimerkiksi silittäminen 

tuntuu mukavalle, mutta lyöminen ei. Lapsi hakee kosketuksesta hyvää oloa esimerkiksi 

koskettelemalla itseään, eli unnuttamalla. Aikuisen ei tule tuomita lasta vaan hänen tulee 

kertoa, että lapsen olisi sopivinta tehdä sitä omassa rauhassa. Lapsi opettelee myös 

tunnistamaan sekä hallitsemaan tunteitaan. Viisivuotias voi olla myös kiinnostunut 

lisääntymisestä ja vauvoista sekä siitä, kuinka vauva päätyy äidin mahaan. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön tehtävänä on puhua lapsille asioista niiden oikeilla nimillä ja 

vastata kaikkiin kysymyksiin lapsen ikätaso huomioiden. Tehtävänä on muun muassa opettaa 

lasta arvostamaan omaa sekä toisten kehoa ja kertoa niiden erilaisuudesta sekä 

arvokkuudesta. (Väestöliitto, n.d.-f)  

3 Kehotunnekasvatusoppaan suunnittelu 

Tutkimustehtävänä oli luoda kasvattajille toiminnallinen opas kehotunnekasvatuksen tueksi 

ja tämän pohjalta tutkimuskysymyksiksi muodostuivat: Mitä toiveita huoltajilla on 

varhaiskasvatuksessa annettavaan kehotunnekasvatukseen? Mitä tarpeita 

varhaiskasvattajilla on varhaiskasvatuksessa toteutettavaan kehotunnekasvatukseen?. 

Huoltajien sekä kasvattajien toiveita selvitetään erillisillä sähköisillä kyselylomakkeilla ja 

näitä kysymyksiä käsitellään tarkemmin alaluvussa 4.1. Opinnäytetyön eettisyyttä pohditaan 

tutkittavien anonymiteetin ja aineiston saavutettavuuden kautta. Kyselyiden tulosten 

luotettavuutta pyritään varmistamaan kuvaamalla kyselyn alussa, mitä kehotunnekasvatus 

tarkoittaa.   
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Alaluvuissa tarkastellaan kyselyä aineistonkeruumentelmänä sekä pohditaan sen hyötyjä ja 

haasteita sekä avataan varhaiskasvatuksen henkilöstön ja huoltajien kyselyiden 

tuloksia. Analysointimenetelmänä käytetään aineistolähtöistä menetelmää. Kuvaamme 

kuinka aineistosta saatujen tulosten perusteella aloitettiin oppaan tietoperustan 

kokoaminen.  

 Toiminnallisen opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää työelämäyhteistyön henkilöstön tarvetta 

kehotunnekasvatusta tukevalle materiaalille. Tavoitteena on myös selvittää lasten huoltajien 

toiveita varhaiskasvatuksessa toteutettavaan kehotunnekasvatukseen. Opinnäytetyön 

tarkoituksena on luoda opas henkilöstön pedagogisen toiminnan tueksi sekä lisätä 

tietoisuutta kehotunnekasvatuksen osa-alueista. 

Tarve kehotunnekasvatuksen selkeälle informaatiolle näkyy esimerkiksi Riikka Rissasen 

(2021) opinnäytetyössä Kettu-opas varhaiskasvatuksen toiminnalliseen 

kehotunnekasvatukseen 3—5-vuotiaille. Rissanen (2021, s. 34) ilmaisee opinnäytetyössään 

osan kasvattajista kokevan kehotunteesta puhumisen haastavaksi, mikä viittaa siihen, että 

tarvitaan välineitä kehotunnekasvatuksen toteuttamiseen varhaiskasvatuksessa. 

Toiminnallisen opinnäytetyön kehotunnekasvatusopas tulee poikkeamaan Rissasen oppaasta 

käsittelemällä myös tunnetaitoja ja kehotunnekasvatusta juuri viisivuotiaiden näkökulmasta. 

Huomioimme myös lasten huoltajien näkökulman sekä suunnittelemme toteuttavamme 

kehotunnekasvatusoppaasta sen valmistuttua yhden toiminnallisen tuokion 

työelämäyhteistyön varhaiskasvatusryhmään. Sirja Kunnarin ja Riia Rätyn (2021, ss. 19—20) 

Kehotunnekasvatus varhaiskasvatuksessa -opinnäytetyössä kasvattajat kokivat, että on hyvin 

tärkeää ottaa puheeksi kehotunnekasvatuksen osa-alueita lasten kanssa. Molemmat 

opinnäytetyöt todistavat kehotunnekasvatuksen tietoisuuden lisäämisen tarvetta. 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotteena syntyvä kehotunnekasvatusopas tulee kunnan 

varhaiskasvatusyksikön ryhmän käyttöön. Työelämäyhteistyöllä on mahdollisuus hyödyntää 

tulevaa opasta myös muissa ryhmissä. Opinnäytetyön julkaisemisen jälkeen 

kehotunnekasvatusopas on saatavilla sähköisesti Theseuksesta myös muiden käyttöön. 
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Oppaaseen tulevat toiminnalliset tuokiot on suunniteltu vastaamaan viisivuotiaiden 

tarpeita. Toiminnalliset menetelmät ovat osa varhaiskasvatuksen arkea, sillä lapselle on 

luontaisinta oppia leikin ja tekemisen kautta. Pieni lapsi ei opi pelkästään kuuntelemalla vaan 

on tärkeä liittää opetukseen toiminnallisuutta. (Hujala & Turja, 2017, s. 17) 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulisi tuokioita toteuttaessa kannustaa lapsia pohtimaan ja 

ihmettelemään. (OPH, 2018, s. 38) Henkilöstö voi samalla sanoittaa mitä tehdään ja miksi, 

mikä tukee lapsen oppimista entisestään.  

 Aineistonhankinta, sisältö ja analyysi 

Aineisto hankittiin hyödyntämällä sähköistä kyselylomaketta, joka lähetettiin sekä huoltajille 

että kasvattajille. Huoltajien henkilötiedot pysyivät salattuina, sillä varhaiskasvatuksen 

henkilöstö välitti huoltajien kyselyn eteenpäin, eikä kyselyyn vastaaminenkaan vaatinut 

henkilötietojen syöttämistä. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää, mitä huoltajat sekä 

kasvattajat toivovat oppaalta ja mitä he tarvitsisivat oppaaseen. Huoltajien kyselyllä 

pyrimme mahdollistamaan huoltajien osallisuuden varhaiskasvatuksessa toteutettavaan 

kehotunnekasvatukseen. Kyselyiden (Liite 2 & Liite 3) alussa kuvataan, mitä 

kehotunnekasvatus tarkoittaa ja mitä se sisältää. Näin pyritään varmistamaan 

toiminnalliseen opinnäytetyöhön osallistuvien ymmärrys aiheesta ja tulosten luotettavuutta. 

Kaikkia vastauksia pyydettiin perustelemaan, jotta opas vastaisi mahdollisimman hyvin 

varhaiskasvatuksen henkilöstön tarpeita. Huoltajilta kysyttiin:   

• Mitä kehotunnekasvatuksen osa-alueista toivoisit eniten käsiteltävän päiväkodissa ja 

miksi?   

• Käsitelläänkö sinun mielestäsi päiväkodissa tarpeeksi kehotunnekasvatuksen osa-

alueita?  

• Oletko saanut tukea päiväkodilta kehotunnekasvatuksen osa-alueista? Jos olet saanut 

tukea, kuvaile millaista ja kerro onko siitä ollut apua.   

• Jos et ole saanut tukea, kuvaile minkälainen tuki olisi ollut tarpeen.   

• Mitä muuta toivoisit lapsesi kehotunnekasvatukselta?   
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Varhaiskasvatuksen henkilöstöltä kysyttiin:  

• Mikä kehotunnekasvatuksen osa-alueista tuntuu vaikeimmalta käsitellä lasten 

kanssa?  

•  Mikä kehotunnekasvatuksen osa-alueista tuntuu helpoimmalta käsitellä lasten 

kanssa?   

• Minkälaisia toiminnallisia aktiviteetteja toivoisit oppaaseen? Muita 

toiveita/ideoita?     

Kysely aineistonkeruumenetelmänä tuo mukanaan hyviä puolia sekä haasteita. Sen avulla 

voidaan saada kerättyä laaja tutkimusaineisto. Kysely on tutkijalle parhaimmassa 

tapauksessa aikaa säästävä tapa hankkia aineistoa sen tehokkuuden vuoksi. Aineistoa 

voidaan analysoida ja käsitellä nopeasti, esimerkiksi sähköisen kyselyn tuloksia. Kyselyiden 

haasteena on vastaamattomuus, mikä voi nousta suureksi. Kyselyn laatijan on myös 

muodostettava helposti ymmärrettäviä selkeitä kysymyksiä, jotta vältytään vastaajien 

väärinymmärryksiltä. (Hirsjärvi ym., 2009, s. 195) Koimmekin sähköisen kyselyn meille 

sopivaksi aineistonkeruumenetelmäksi sen tehokkuuden ja helpon analysoinnin vuoksi. 

Erityisesti huoltajien tavoittaminen sähköisellä kyselyllä koettiin toimivammaksi kuin 

esimerkiksi vanhempainillan järjestäminen. Huoltajien kyselyssä ei saatu oletettua 

vastaajamäärää, siitä huolimatta aineistoa saatiin kerättyä riittävästi. Kyselyssä kysymyksiä 

voidaan muotoilla eri tavoilla, esimerkiksi monivalinta- ja avoimilla kysymyksillä, joita 

molempia hyödynnettiin aineistonkeruussamme. Avoimet kysymykset osoittavat vastaajien 

tietämyksen aiheesta ja sallii heidän ilmaista itseään omin sanoin, kun taas 

monivalintakysymysten etuna on niiden tulosten helppo käsittely, analysointi ja vertailu 

(Hirsjärvi, 2009, s. 201). Tämän aineistonkeruun tavoitteena olikin saada helposti 

analysoitavia ja tulkittavia vastauksia monivalintakysymyksillä. Avointen kysymysten oli 

tarkoitus antaa huoltajille sekä varhaiskasvatuksen henkilöstölle mahdollisuus kertoa 

mielipiteitänsä kehotunnekasvatuksesta ja sen toteuttamisesta omin sanoin.   

Kyselyistä saatujen aineistojen pohjalta aloitettiin oppaan tietoperustan ja toiminnallisten 

osuuksien kokoaminen. Kehotunnekasvatusopas muodostui huoltajien toiveisiin ja 

kasvattajien tarpeisiin pohjautuen. Tämä loi opinnäytetyölle tutkimuksellisen otteen. 
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Toiminnallisen opinnäytetyön kehittävä ote näkyy tuotoksessa, eli oppaassa. Oppaan 

tuottamisen jälkeen kerättiin palautetta sähköpostiviestillä, jossa kysyttiin 

varhaiskasvatuksen henkilöstön ajatuksia ja mielipiteitä oppaan sisällöstä. Kysyimme, 

jäivätkö he kaipaamaan jotakin ja mikä oli erityisen kiinnostavaa sekä mitä mieltä he olivat 

oppaan rakenteesta. Halusimme myös tietää kokevatko he oppaan tukevan 

kehotunnekasvatuksen käsittelyä. Kehotunnekasvatusoppaasta saatu palaute raportoidaan 

myöhemmin osaksi opinnäytetyötä.    

Sähköisten kyselyiden avulla saadut aineistot analysoitiin aineistolähtöisellä menetelmällä, 

sisällönanalyysillä. Aineistolähtöisessä analyysissa aineistosta valitaan analyysiyksiköt, jotka 

eivät ole ennakkoon sovittuja, vaan nousevat kerätystä aineistosta. Sisällönanalyysiä 

hyödynnettäessä tulokset kuvataan taulukkomuodossa ja kuvaillaan aineiston ilmeistä 

sisältöä (Tuomi & Sarajärvi, 2018, ss. 108, 143—144). Kyselyn tulosten valmistuttua 

tarkastelimme niitä, kirjasimme ylös saadut vastaukset ja jaottelimme ne omiin 

kategorioihinsa. Varhaiskasvatuksen henkilöstöllä kategorioiksi muodostui haasteet- ja 

vahvuudet kehotunnekasvatuksen käsittelyyn. Huoltajien kyselystä muodostui vain yksi 

kategoria huoltajien tärkeimmäksi koetut osa-alueet kehotunnekasvatuksessa. Kategoria-

analyyseistä luotiin kuvat (kuva 1, kuva 2 & kuva 3) selkeyttämään saatuja tuloksia.  

 Varhaiskasvatuksen henkilöstön kyselyn tulokset 

Kyselyn vastausten perusteella varhaiskasvatuksen henkilöstö kokee vaikeimmiksi käsitellä 

kehotunnekasvatuksen osa-alueista lisääntymisen, tunteet sekä normit ja tavat. Kuva 1 avaa 

varhaiskasvatuksen henkilöstön kokemia haasteita kehotunnekasvatuksen käsittelyssä. 

Tuloksista selviää haasteita tuottavan esimerkiksi lapsen tasoisesti asioista puhumisen ja 

perheiden kokemuksen asioiden käsittelystä. Ikätasoisuus Cacciatoren ja Ingman-Fribergin 

(2016, ss. 65—86) mukaan tarkoittaa lapsen kehitysvaiheelle tarpeellisten ja hyödyllisten 

tietojen, taitojen ja asenteiden välittämistä. Kyselyn perusteella henkilöstö kokee vaikeaksi 

löytää kultaisen keskitien normien ja tapojen sekä lisääntymisen käsittelyyn. Yksi työntekijä 

kuvaa osan perheistä kokevan näistä asioista puhumisen olevan perheen sisäisiä asioita, 

eivätkä toivoisi niistä keskusteltavan yleisesti varhaiskasvatuksessa.  
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Hän kertoo, että: ”Toisaalta taas osa perheistä kokee, että näistä puhuminen on 

nimenomaan varhaiskasvatuksen tehtävä (ja he kokevat pääsevänsä helpommalla, jos niitä 

käsitellään päiväkodissa)”. Työelämäyhteyden ryhmän varhaiskasvatuksen henkilöstöstä 

kaikki vastasivat kyselyyn.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kyselyn vastausten perusteella kehotunnekasvatuksen osa-alueista keho ja kehitys, tunteet, 

läheisyys, hyvä olo ja itsetunto, ympäristö ja muut ihmiset, hyvinvointi ja terveys sekä 

oikeudet ovat varhaiskasvatuksen henkilöstön kokemuksen mukaan helpoimpia käsitellä. 

Perusteluissa henkilöstä kertoo näihin osa-alueisiin olevan paljon laajemmin monipuolista 

materiaalia tarjolla, mikä tekee osa-alueiden käsittelystä helpompaa (kuva 2). Vastausten 

perusteella nämä alueet ovat olleet helpoimmin käsiteltävissä arjen keskellä.   

  

 

 

Kuva 1 Varhaiskasvatuksen henkilöstön kokemat kehotunnekasvatuksen 

käsittelyn haasteet. 
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Kehotunneoppaan toiminnallisiin menetelmiin toivottiin helposti toteutettavia käytännön 

esimerkkejä ja niiden toivottiin olevan monipuolisia ja -käyttöisiä. Toivottiin myös, että 

oppaan toimintaan yhdistyisi muita varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueita, sekä 

sitä, että toiminnat herättäisivät keskustelunaiheita lasten kanssa kehotunnekasvatuksen 

osa-alueista. Muita toiveita ja ideoita kysyessä esille nostettiin kirjallisuusvinkit, 

mielenkiintoiset kuvat sekä lyhyet ja selkeät ohjeistukset.   

 Lasten huoltajien kyselyn tulokset 

Neljästä kyselyyn vastanneesta huoltajasta yksi tunsi, että kehotunnekasvatusta käsitellään 

varhaiskasvatuksessa tarpeeksi ja yksi vastasi, ettei käsitellä tarpeeksi ja kaksi muuta eivät 

osanneet sanoa. Eräs huoltaja koki, että ainahan kehotunnekasvatuksen aiheita voisi 

käsitellä enemmänkin ja kokee ne valtavan tärkeiksi. Huoltajien perusteluista ilmeni, että 

kehotunnekasvatuksesta ei ole kuultu puhuttavan ja on havaittavissa epävarmuutta sen 

Kuva 3 Varhaiskasvatuksen henkilöstön kokemat vahvuudet kehotunnekasvatuksen käsittelyssä. Kuva 2 Varhaiskasvatuksen henkilöstön kokemat vahvuudet kehotunnekasvatuksen käsittelyssä. 
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käsittelystä varhaiskasvatuksessa. Yksi huoltajista toteaakin vastauksessaan, ettei 

kehotunnekasvatus ole kuulunut päiväkodin viikko-ohjelmaan.   

Huoltajat toivoivat erityisesti varhaiskasvatuksen kehotunnekasvatuksessa käsiteltävän 

kehon ja kehityksen, tunteiden, läheisyyden, hyvän olon ja itsetunnon, normien ja tapojen 

sekä lasten oikeuksien osa-alueita. Ympäristö ja muut ihmiset, hyvinvointi ja terveys sekä 

lisääntyminen olivat aihealueita, joita ei koettu erityisen tarpeelliseksi käsitellä. Perusteluissa 

yksi huoltajista koki tunteiden, normien ja tapojen, läheisyyden sekä itsetunnon ja hyvänolon 

käsittelyn tärkeänä, jotta lapsen on helpompi sopeutua yhteiskuntaan ja oppia toimimaan 

siinä. Toinen huoltaja totesi, kuinka näistä aiheista ei voi puhua liikaa. Tunnetaitojen ja 

kehon turvarajojen läpi käyminen lasten kanssa sekä itsetunnon kohottaminen koettiin myös 

tärkeäksi. Huoltajien tärkeimmiksi kokemista kehotunnekasvatuksen osa-alueista 

muodostettiin kuva, johon vastaukset pelkistettiin ilmaisuksi tieto, tunteet ja turvallisuus 

(kuva 3). Mitä enemmän lapsi saa läheisyyttä sitä paremmaksi hänen itsetuntonsa kasvaa. 

Kosketuksen merkitys kehoitsetuntoon on merkittävä. Lempeä, turvallinen ja hyväksyvä 

kosketus kehittää lapsen itsetuntoa ja turvan tunnetta. (Sippel, 2019, ss. 18–19) Yksi neljästä 

huoltajasta on tarvinnut tukea ja hän kuvailee saaneensa tukea lapsen tunteiden 

sanoittamiseen. Lapsen kehotunnekasvatukselta varhaiskasvatuksessa on toivottu 

avoimuutta ja lapsentasoista asioiden käsittelyä lapsen tahtisesti.  
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4 Kehotunnekasvatusoppaan sisältö ja toteutus 

Toiminnallisen opinnäytetyön tutoksena syntyi kehotunnekasvatusopas (Liite 4), joka sisältää 

kehotunnekasvatuksen aihealueita, jotka tarkentuivat huoltajille ja varhaiskasvatuksen 

henkilöstölle tehtyjen kyselyiden tulosten tarkastelun jälkeen. Loimme oppaan Canva-

alustalle, mistä tulostimme sen ja annoimme kansiossa työelämäyhteistyölle. 

Kehotunnekasvatusopas on värikoodattu, sivunumeroitu ja sisältää sisällysluettelon, minkä 

tarkoituksena on selkeyttää kokonaisuutta. Jokainen aihealue alkaa kyseisen aiheen 

käsittelyllä ja tämän jälkeen on toiminnallisen tuokion ohjeistus sekä kirjasuositukset 

jokaisesta aiheesta. Kehotunnekasvatusoppaan tieto-osuudet ovat peräisin asianmukaisista 

ja luotettavista lähteistä. Tieto-osuuksien tarkoituksena on olla helposti luettavia ja tämän 

vuoksi sisältö on tarkkaan harkittua. 

 

Kuva 4 Huoltajien tärkeimmäksi kokemat osa-alueet kehotunnekasvatuksessa. 
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Kuvitus oppaassa on tuotettu toisen opinnäytetyön tekijän Liisa Jokikuonan toimesta, 

aihealueita tukevilla kuvilla. Kehotunnekasvatusoppaan kuvitus on huolella mietitty ja 

tarkoituksena oli tehdä kuvituksista mahdollisimman monipuolisia ja lapsille samaistuttavia. 

Oppaan kuvituksessa on huomioitu monikulttuurisuutta muun muassa ihonvärissä, 

hiustyypeissä ja vaatetuksessa. Oppaassa on myös muutama kuva Canvasta. 

Kehotunnekasvatusoppaan väreiksi valikoitui vihreä, oranssi ja valkoinen (kuva 4). Väreillä 

erotimme tietoiskut, toimintaosuudet ja kirjasuositukset toisistaan. Tietoiskusivujen väriksi 

valitsimme valkoisen, sillä se on selkeä ja asiallinen. Toimintaosuudet värittyivät vaalean 

vihreällä, värin tarkoituksena on tuoda positiivista otetta toimintaosuuksien toteuttamiseen. 

Oranssit kirjasuositussivut tuovat esiteltyjä kirjasuosituksia hyvin näkyviin ja luo selkeää 

kontrastia taustan ja kirjojen välille. Valitsimme kehotunnekasvatusoppaaseen 

mahdollisimman helppo- ja selkeälukuisen fontin, mikä ei kuitenkaan ollut liian 

asiakirjamainen. Oppaan valmistuttua toimitimme sen työelämäyhteistyölle ja toteutimme 

oppaasta yhden toiminnallisen tuokion. 
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Kehotunnekasvatusoppaan toiminnallisissa tuokioissa näkyy varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden oppimisen alueet. Oppimisen alueisiin kuuluu viisi aluetta, kielten rikas 

maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin 

ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Kielten rikas maailma tulee esille oppaan 

kirjasuosituksien lisäksi oma perheeni -sadutuksessa, laulujen kautta sekä tunnekorttien 

avulla tunnesanojen opettelussa. Ilmaisun monia muotoja lapset pääsevät harjoittelemaan 

kehoaskartelun lasten päivärutiinit -piirustuksien sekä vauvan koti -askartelun kautta. 

Kuva 5 Kehotunnekasvatusopas. 
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Oppaassa käsitellään minä ja meidän yhteisömme -oppimisen aluetta, esimerkiksi oman 

perheen jäsenten piirtämisen sekä toisten perhepiirroksiin tutustumisen avulla. 

Tunnelautapelin kautta vahvistetaan lasten matemaattista ajattelua, joka on osa tutkin ja 

toimin ympäristössäni -oppimisen aluetta. Erilaisen liikkumisen, kuten jumppalaulun ja 

temppuradan avulla lapset pääsevät kehittämään kasvan, liikun ja kehityn -oppimisen 

aluetta. Kehotunnekasvatusoppaan turvataitojen menetelmien käsittelyä voidaan tukea 

antamalla lapsille valmiuksia pyytää apua aikuisilta ja tämä on osa kasvan, liikun ja kehityn 

oppimisen aluetta. (OPH, 2022, ss. 37–45) Oppimisen alueiden näkyminen 

kehotunnekasvatusoppaassa tukee oppaan pedagogista rakennetta. 

Kehotunnekasvatusoppaan toiminnalliset menetelmät toimivat teoriatiedon tukena. Osa 

toiminnoista on jo entuudestaan tunnettuja, jonka vuoksi tulikin kiinnittää erityistä 

huomiota tekijänoikeuksien kunnioittamiseen. Toiminnallisten osuuksien, kuten leikkien 

yhteyteen on merkitty tekijöiden tiedot. Oppaan tieto-osuuksissa käytettiin luotettavia ja 

ajantasaisia lähteitä, kuten ammattikirjallisuutta, alan järjestöjen materiaaleja sekä 

valtakunnallisia asiakirjoja. 

Kävimme tutustumassa toiminnalliseen opinnäytetyöhön osallistuvaan lapsiryhmään sekä 

sen työntekijöihin ennen toiminnallisen tuokion toteuttamista ja kehotunnekasvatusoppaan 

luovuttamista työelämäyhteistyölle. Tutustumiskerralla leikimme nimileikkiä sekä 

jumppasimme Fröbelin Palikoiden Jumppalaulun tahtiin. Tutustumiskerran tarkoituksena oli 

tehdä meidän kasvomme tutuiksi lapsille, jotta oppaan esittelykerralla lasten olisi helpompi 

lähteä mukaan toimintaan. Tutustumiskerran päätteeksi annoimme ryhmän henkilöstön 

valita kahdesta toimintatuokiosta, joista toisen toteutimme oppaan luovuttamisen 

yhteydessä. Oppaan esittelykerralla toteutimme oppaasta toiminnan liittyen kehoon ja 

kehitykseen. Ohjasimme kehoaskartelun, jossa lapset pääsevät askartelun ohella 

tutustumaan omaan kehoonsa. Ohjeistuksellamme lapset alkoivat piirtämään kehoaan 

paperille vaihe vaiheelta, alkaen päästä. Piirretylle keholle lapset saivat piirtää vaatteet, 

jonka jälkeen he leikkasivat piirtämänsä ihmisen irti paperista. Lopuksi lapset liimasivat 

ihmisen taakse jäätelötikun. Askartelun tuotoksia voi käyttää esimerkiksi nukketeatterissa. 

Nukketeatteri olikin noussut työntekijöiden mukaan aikaisemmin esille lasten toiveista. 

Toiminnalliseen osuuteen osallistuvien lasten henkilötiedot eivät tule esille missään 

opinnäytetyön vaiheessa. Toiminnallisella tuokiolla dokumentoitiin vain osaa toiminnan 
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tuotoksista, eikä kuvissa näy lapsia tai heidän nimiään (kuva 5). Oppaan esittelyn ja 

toimintatuokion päätteeksi annoimme oppaan ryhmän työntekijöille. 

Kehotunnekasvatusopas on saavutettavissa fyysisenä kansiona ainoastaan 

työelämäyhteistyön ryhmän varhaiskasvatuksen henkilöstöllä. Opas on sähköisenä 

nähtävissä opinnäytetyön kirjallisen raportin liitetiedostoissa (Liite 4). Opinnäytetyö tullaan 

julkaisemaan Theseuksessa.   

Kuva 6 Toiminnallisen osuuden tuotoksia. 

 

Annoimme työelämäyhteistyölle oppaan luovuttamisen jälkeen viikon aikaa tutustua sen 

sisältöön, jonka jälkeen pyysimme heiltä palautetta oppaan sisällöstä, rakenteesta ja siitä 

tukeeko se kehotunnekasvatuksen toteuttamista varhaiskasvatuksessa. Saamamme palaute 

kuvailee oppaan olevan erittäin kattava ja monipuolinen. Aihealueiden kuvataan olevan 

selkeitä ja ymmärrettäviä, laajasti esiteltyjä sekä toiminnallisten tuokioiden rikastuttamia. 

Toiminnallisten tuokioiden ja kirjasuositusten koettiin tulevan varmasti käyttöön ja he 

kokivat, että oppaan pohjalta olisi helppo suunnitella päiväkotiryhmän toimintaa 

pidemmällekin ajalle. Palautteesta ilmeni kuinka opas tulikin jo heti lähipäivinä ryhmän 

käyttöön.    
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5 Toiminnallisen opinnäytetyön eettisyys, kestävyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyöhön osallistuvien anonymiteetti on turvattu, sillä henkilötietoja ei kerätty. 

Huoltajien eikä varhaiskasvatuksen henkilöstön kyselyissä pyydetä kertomaan henkilötietoja. 

Toiminnalliseen osuuteen osallistuvien lasten henkilötiedot eivät tule esille missään 

opinnäytetyön vaiheessa. Toiminnallista tuokiota toteuttaessa huomioimme, että lapsia tai 

heidän nimiään ei näy otetuissa kuvissa vaan ainoastaan lasten tuotokset. Näin toimien 

suojaamme lasten yksityisyyttä. 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena syntyvä kehotunnekasvatusopas on 

saavutettavissa fyysisenä kansiona ainoastaan työelämäyhteistyön ryhmän 

varhaiskasvatuksen henkilöstöllä. Opas on sähköisenä nähtävissä Theseuksessa 

opinnäytetyön kirjallisen raportin liitetiedostoissa. Kestävä elämäntapa näkyy 

kehotunnekasvatusoppaassa muun muassa askartelumateriaalien valinnassa, kuten 

jäätelötikkujen ja jugurttipurkkien uusiokäytönä. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on 

varhaiskasvatuslain (504/2018, §3) mukaan ohjata lasta eettiseen, vastuulliseen ja kestävään 

toimintaan sekä opettaa toisten ihmisten kunnioittamista. Muiden kunnioittaminen tulee 

oppaassa esille esimerkiksi moninaisuus aihealueessa, jossa käsitellään sukupuolen 

moninaisuutta, erilaisia ihmisiä ja perheitä.  

Oppaassa käytetään teoriatiedon tukena toiminnallisia menetelmiä, esimerkiksi askartelua 

tai liikkumista. Osa toiminnoista on jo entuudestaan tunnettuja, jonka vuoksi tuli kiinnittää 

erityistä huomiota tekijänoikeuksien kunnioittamiseen. Merkkasimme 

kehotunnekasvatusoppaan toiminnallisten tuokioiden yhteyteen esimerkiksi laulun tekijät. 

Kuvitus oppaassa on tuotettu suurimmalta osalta Liisa Jokikuonan toimesta. Itse kuvittamalla 

vältyimme tekijänoikeuksien rikkomiselta. Oppaan tieto-osuuksissa käytettiin luotettavia ja 

ajantasaisia lähteitä, kuten alan järjestöjen materiaaleja sekä valtakunnallisia asiakirjoja. 

Luotettavuutta varmistettiin myös kuvaamalla varhaiskasvatuksen henkilöstön sekä 

huoltajien kyselyiden alussa, mitä kehotunnekasvatus tarkoittaa.  
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6 Johtopäätökset ja pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä tietoisuutta kehotunnekasvatuksen osa-alueista 

varhaiskasvatuksen henkilöstön keskuudessa. Tarkoituksena oli luoda varhaiskasvatuksen 

henkilöstön tarpeiden mukaisia materiaaleja kehotunnekasvatuksen käsittelyyn lasten 

kanssa. Opinnäytetyöstä syntyneen oppaan avulla avattiin kehotunnekasvatuksen osa-

alueita pyrkimyksenä lisätä tietoisuutta aiheista, sekä tarjota oppaan avulla paljon erilaista 

materiaalia aiheiden käsittelyn tueksi. Työelämäyhteistyö kertoi palautteessaan, kuinka 

oppaassa on paljon erilaisia materiaaleja kehotunnekasvatuksen käsittelyn tueksi ja kuvaili 

niiden helpottavan toiminnan suunnittelua päiväkodin arjessa. Työelämäyhteistyön 

palautteen perusteella voisi arvioida kehotunnekasvatusoppaan onnistuneen.  

Kehotunnekasvatus on suhteellisen tuore tutkimuksenkohde, mikä näkyy tutkimus- ja 

ammattikirjallisuuden vähäisyytenä. Tällä hetkellä Väestöliitto (n.d.-a) tarjoaa paljon tietoa, 

joka on helposti saavutettavissa niin ammattilaisille kuin lasten huoltajillekin. Väestöliitto 

(n.d.-a) on yhdessä Raisa Cacciatoren sekä muiden asiantuntijoiden kanssa kasvattanut 

tietoisuutta kehotunnekasvatuksesta ja tuottanut ammattilaisille sekä huoltajille 

kehotunnekasvatukseen materiaaleja.   

Huoltajien vastausmäärä oli odotettua niukempi ja toiveena oli isompi otanta kyselyn 

toimiessa aineistonkeruumenetelmänä. Pohdimme olisiko pidempi kyselyyn vastaamisaika 

lisännyt vastausten määrää sekä sitä olisiko jollakin toisella aineistonkeruumenetelmällä 

saattanut saavuttaa vahvemman otannan, esimerkiksi vanhempainillassa huoltajia 

haastatellen. Mielestämme oli yllättävää, ettei kukaan kyselyyn vastanneista huoltajista 

nostanut lisääntymisen aihealuetta yhdeksi tärkeimmistä. Ennakkoajatuksenamme oli, että 

huoltajat kokisivat tuen tarvetta lisääntymisen käsittelyyn lasten kanssa. Pohdimme tämän 

mahdollisesti johtuvan siitä, että huoltajat saattaisivat kokea lasten olevan liian nuoria 

lisääntymisen käsittelemiseen sekä tietämättömyydestä ikätasoisen kerronnan 

toteuttamisesta varhaiskasvatuksessa.   
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Kehotunnekasvatusoppaan toteuttaminen sujui mielestämme suunnitelmien mukaisesti ja 

luovutimme sen työelämäyhteistyölle tulostettuna fyysisessä kansiossa. Oppaan tieto-

osuudet, toimintatuokiot ja kirjasuositukset muodostavat yhdessä toimivan kokonaisuuden 

kehotunnekasvatuksen toteuttamiseen.  Työelämäyhteistyöltä saatu palaute tukee oppaan 

onnistuneisuutta sekä sen tarpeellisuutta. Saamamme palautteen mukaan opas on erittäin 

monipuolinen ja kattava. Olisimme toivoneet työelämäyhteistyöltä 

kehotunnekasvatusoppaaseen kehittämisehdotuksia, sillä aina voi kehittää. 

Kehittämisehdotusten puutteen voisi myös ajatella tarkoittavan sitä, että oppaamme oli 

varsin kaivattu. Huomasimme itse jälkikäteen vammaisuuden puuttuvan oppaan 

kuvituksesta. Tämä olisi ollut tärkeä lisäys moninaisuuden näkökulmasta.  

Oma tietoisuutemme kehotunnekasvatuksesta on opinnäytetyönprosessin aikana lisääntynyt 

ja toivomme lisäävämme kehotunnekasvatusoppaamme avulla muidenkin tietoisuutta 

aiheesta. Koko opinnäytetyöprosessi on ollut sujuvaa ja keskinäinen yhteistyömme on 

toiminut prosessin aikana yhteisymmärryksessä.  Yhteistyö työelämäyhteistyön kanssa sujui 

hyvin ja saimme toteutettua tutustumis- sekä toimintakerran ongelmitta.  

Kehotunnekasvatusoppaan kehittämisehdotuksiksi ideoimme oppaan tekstien kirjoittamisen 

niin, että varhaiskasvatuksen henkilöstöllä olisi mahdollisuus lukea ne suoraan lapselle kirjan 

tavoin. Lasten ja huoltajien osallisuutta olisi voinut lisätä kehotunnekasvatusoppaan 

suunnitteluvaiheessa, laajemmalla mielipiteiden selvittämisellä. Lapsilta olisi voinut kysyä 

esimerkiksi heidän toiveitansa koskien oppaan toiminnallisia tuokioita.  Huoltajia olisi voinut 

ottaa mukaan tiiviimmin järjestämällä koulutuksenomaisen tilaisuuden 

kehotunnekasvatuksesta, johon liittyisi työpajatyöskentelyä. Tämä olisi samalla voinut toimia 

myös aineistonkeruumenetelmänä. Jatkotutkimusehdotuksena voitaisiin varhaiskasvatuksen 

henkilöstön sijasta keskittyä tarkemmin lasten tai huoltajien näkökulmaan 

kehotunnekasvatuksesta, sillä koemme, että aihetta on mahdollista käsitellä vielä useasta 

näkökulmasta.  
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Liite 1: Aineistonhallintasuunnitelma 

 

Aineistonhallinnansuunnitelma  

 

Opinnäytetyön nimi: Kehotunnekasvatus – Opas varhaiskasvatuksen henkilöstölle   

Opinnäytetyön tekijät: Liisa Jokikuona ja Tiia Leponiemi   

   

AINEISTON HANKINNAN MENETELMÄT JA AINEISTON MUOTO   

Toiminnallisen opinnäytetyön aineisto kerätään Hattulan kunnan varhaiskasvatusyksikön 

varhaiskasvatuksen henkilöstöltä ja ryhmän lasten huoltajilta. Aineisto kerätään sähköisellä 

kyselyllä Formsin kautta ja se tulee olemaan tekstimuodossa. Aineistosta ei tule esille 

kenenkään henkilötietoja.    

   AINEISTOJEN SÄILYTYS OPINNÄYTETYÖPROSESSIN AIKANA   

Opinnäytetyön tutkimusaineisto tallennetaan ja säilytetään Hämeen ammattikorkeakoulun 

opiskelijan henkilökohtaisessa Microsoft Officen pilvipalvelussa. Näin aineisto on helposti ja 

ainoastaan molempien opinnäytetyön tekijöiden saatavilla.   

  AINEISTOJEN KÄSITTELY OPINNÄYTETYÖN VALMISTUTTUA   

Opinnäytetyössä kerättyä aineistoa käytetään vain tässä opinnäytetyössä ja tutkimuksessa. 

Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen aineisto tuhotaan yhden vuoden kuluttua 

opinnäytetyön hyväksymispäivästä. Tähän asti aineistoa säilytetään vain opinnäytetyön 

tekijöiden saavutettavissa.   
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Liite 2: Huoltajien kysely 

Toiveita kehotunnekasvatuksen käsittelyyn lapsesi 

ryhmässä  

Tähän kyselyyn vastaamalla pääset tuomaan esille toiveitasi 

kehotunnekasvatusoppaaseemme ja täten sinulla on mahdollisuus vaikuttaa päiväkodissa 

järjestettävään kehotunnekasvatukseen. Vastauksesi käsitellään anonyymisti.  

  

Mitä tarkoittaa kehotunnekasvatus?   

  

Kehotunnekasvastus sisältää lapsen ikätasolle sopivaa tietoa kehosta, tunteista ja lasten 

oikeuksista. Kehotunnekasvatusta käsiteltäessä lapsi oppii muun muassa tunnetaitoja, kuten 

nimeämään ja tunnistamaan omia ja muiden tunteita. Myös turvataitoja, eli kuinka arvostaa 

omaa ja muiden kehoja ja rajoja, esimerkiksi luvan kysyminen halaamiseen.    

  

Sosionomiopiskelijat   

Liisa Jokikuona & Tiia Leponiemi  

  

  

Kehotunnekasvatuksen aihealueet ja esimerkit sisällöistä:  

keho ja kehitys: kehonosat ja sen toiminta, kuten ruoasulatus  

tunteet: omien ja muiden tunteiden ilmaisu sekä niiden tunnistaminen  

läheisyys, hyväolo ja itsetunto: hoiva ja hellyys vahvistaa lapsen itsetuntoa ja kehokuvaa  

ympäristö ja muut ihmiset: erilaiset perheet ja -kodit sekä kulttuurit  

hyvinvointi ja terveys: myönteinen kosketus ja läheisyys  
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lisääntyminen: eri tavat, joilla lapsi voi tulla perheeseen ja siitä, kuinka vauva syntyy  

normit ja tavat: miten toimia erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa ja paikoissa  

lasten oikeudet: lapsen kuunteleminen ja häntä askarruttaviin kysymyksiin vastaaminen   

1.Käsitelläänkö sinun mielestäsi päiväkodissa tarpeeksi kehotunnekasvatuksen osa-alueita?  

Käsitellään tarpeeksi  

Ei käsitellä tarpeeksi  

En osaa sanoa  

  

2.Kerro ja perustele vastauksesi kehotunnekasvatuksen osa-alueiden käsittelemisestä.  

Esim.: "Käsitellään tarpeeksi, koska..."  

  

3.Mitä kehotunnekasvatuksen osa-alueista toivoisit erityisesti käsiteltävän päiväkodissa? 

(voit valita useamman)  

keho ja kehitys  

tunteet  

läheisyys, hyväolo ja itsetunto  

ympäristö ja muut ihmiset   

hyvinvointi ja terveys  

lisääntyminen  
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normit ja tavat  

lasten oikeudet  

4.Miksi juuri tämä alue/alueet? (luettele valitsemasi alueet)  

5.Oletko saanut tukea päiväkodilta kehotunnekasvatukseen?  

kyllä  

en, vaikka olisin kaivannut tukea  

en ole tarvinnut tukea  

  

6.Jos olet saanut tukea, kuvaile millaista ja kerro onko siitä ollut apua.   

7.Jos et ole saanut tukea, kuvaile minkälainen tuki olisi ollut tarpeen.   

8.Mitä muuta toivoisit lapsesi kehotunnekasvatukselta? 
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Liite 3: Varhaiskasvatuksen henkilöstön kysely 

Toiveita kehotunnekasvatuksen käsittelyyn lapsesi 

ryhmässä  

Tähän kyselyyn vastaamalla pääset tuomaan esille toiveitasi 

kehotunnekasvatusoppaaseemme ja täten sinulla on mahdollisuus vaikuttaa päiväkodissa 

järjestettävään kehotunnekasvatukseen. Vastauksesi käsitellään anonyymisti.  

  

Mitä tarkoittaa kehotunnekasvatus?   

  

Kehotunnekasvastus sisältää lapsen ikätasolle sopivaa tietoa kehosta, tunteista ja lasten 

oikeuksista. Kehotunnekasvatusta käsiteltäessä lapsi oppii muun muassa tunnetaitoja, kuten 

nimeämään ja tunnistamaan omia ja muiden tunteita. Myös turvataitoja, eli kuinka arvostaa 

omaa ja muiden kehoja ja rajoja, esimerkiksi luvan kysyminen halaamiseen.    

  

Sosionomiopiskelijat   

Liisa Jokikuona & Tiia Leponiemi  

  

  

Kehotunnekasvatuksen aihealueet ja esimerkit sisällöistä:  

keho ja kehitys: kehonosat ja sen toiminta, kuten ruoasulatus  

tunteet: omien ja muiden tunteiden ilmaisu sekä niiden tunnistaminen  

läheisyys, hyväolo ja itsetunto: hoiva ja hellyys vahvistaa lapsen itsetuntoa ja kehokuvaa  

ympäristö ja muut ihmiset: erilaiset perheet ja -kodit sekä kulttuurit  

hyvinvointi ja terveys: myönteinen kosketus ja läheisyys  
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lisääntyminen: eri tavat, joilla lapsi voi tulla perheeseen ja siitä, kuinka vauva syntyy  

normit ja tavat: miten toimia erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa ja paikoissa  

lasten oikeudet: lapsen kuunteleminen ja häntä askarruttaviin kysymyksiin vastaaminen   

1.Käsitelläänkö sinun mielestäsi päiväkodissa tarpeeksi kehotunnekasvatuksen osa-alueita?  

Käsitellään tarpeeksi  

Ei käsitellä tarpeeksi  

En osaa sanoa  

 

2.Kerro ja perustele vastauksesi kehotunnekasvatuksen osa-alueiden käsittelemisestä.  

Esim.: "Käsitellään tarpeeksi, koska..."  

3.Mitä kehotunnekasvatuksen osa-alueista toivoisit erityisesti käsiteltävän päiväkodissa? 

(voit valita useamman)  

keho ja kehitys  

tunteet  

läheisyys, hyväolo ja itsetunto  

ympäristö ja muut ihmiset   

hyvinvointi ja terveys  

lisääntyminen  

normit ja tavat  
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lasten oikeudet  

4.Miksi juuri tämä alue/alueet? (luettele valitsemasi alueet)  

5.Oletko saanut tukea päiväkodilta kehotunnekasvatukseen?  

kyllä  

en, vaikka olisin kaivannut tukea  

en ole tarvinnut tukea  

  

6.Jos olet saanut tukea, kuvaile millaista ja kerro onko siitä ollut apua.   

7.Jos et ole saanut tukea, kuvaile minkälainen tuki olisi ollut tarpeen.   

8.Mitä muuta toivoisit lapsesi kehotunnekasvatukselta? 
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Liite 4: Kehotunnekasvatusopas 
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